
IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

  Visti: 

− la legge 26/10/1995, n. 447, recante “Legge quadro 

sull'inquinamento acustico”, ed in particolare l’art. 2, 

comma 6, che definisce la figura professionale del Tecnico 

Competente in Acustica, ed il comma 7, il quale prevede che 

la professione di tecnico competente in acustica può essere 

svolta previa iscrizione nell'elenco dei tecnici competenti 

in acustica; 

 

− il d.lgs. 17/02/2017, n. 42 (di seguito “decreto”), recante 

“Disposizioni per l'armonizzazione della normativa 

nazionale in materia di inquinamento acustico a norma 

dell'articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) 

e h) della legge 30 ottobre 2014, n. 161”; 

 

  Richiamato in particolare l’art. 21, comma 1, del citato 

decreto, che istituisce, presso il Ministero dell’Ambiente e 

della Sicurezza Energetica, l’Elenco nominativo dei soggetti 

abilitati a svolgere la professione di tecnico competente in 

acustica (di seguito Elenco), sulla base dei dati inseriti 

dalle regioni o province autonome; 

  Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 491/2018 

“Attuazione del decreto legislativo n. 42/2017 in materia di 

tecnico competente in acustica”, che istituisce una 

Commissione Tecnica (di seguito Commissione) per la 

valutazione delle istanze di riconoscimento dei tecnici 

competenti in acustica, ai fini della loro iscrizione 

nell’Elenco; 

  Vista, altresì, la determinazione dirigenziale n. 5673 

del 20 aprile 2018 che ha costituito la suddetta Commissione, 

aggiornata con determinazione dirigenziale n. 7 del 03 gennaio 

2023, per la verifica di idoneità dei titoli di studio, dei 

requisiti professionali, nonché per la verifica del possesso 

dei requisiti previsti dalla legge, dei richiedenti il 

riconoscimento all’abilitazione della professione di tecnico 

competente in acustica; 

  Dato atto che è pervenuta all’Area Qualità dell’Aria e 

Agenti Fisici la seguente istanza: 

 Nome candidato Acquisita agli atti con Titolo di studio 

1 

 

CHIESI LORENZO 

PG 0917763 del 29/08/2024 

PG 1103068 del 02/10/2024 

PG 1129217 del 07/10/2024 

Laurea magistrale in 

ingegneria elettronica 

(LM-29) 



  Dato atto che la Commissione si è riunita in data 21 

ottobre 2024, al fine di istruire la domanda pervenuta; 

  Dato atto, altresì, che la documentazione relativa alla 

suddetta istruttoria è conservata agli atti dell’Area Qualità 

dell’Aria e Agenti Fisici; 

  Visto il verbale PG 1214546 del 28 ottobre 2024, redatto 

dalla citata Commissione, dal quale si evince che il candidato 

Chiesi Lorenzo ha presentato istanza ai sensi dell’art. 22, 

comma 1, lett. d), certificando il possesso di un dottorato di 

ricerca in ricerca in Ingegneria Industriale (XXVIII ciclo), 

conseguito presso l’Università degli Studi di Parma. 

Considerata la completezza della documentazione presentata e 

la sussistenza dei requisiti previsti dalla legge, ai fini 

dell’iscrizione nell’Elenco, il candidato è ritenuto idoneo a 

svolgere la professione di tecnico competente in acustica; 

  Visto il punto 6 della deliberazione di Giunta regionale 

n. 491 del 09/04/2018, con la quale si demanda al Direttore 

Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente il riconoscimento 

della qualifica abilitante alla professione di tecnico 

competente in acustica; 

  Richiamati, per gli aspetti organizzativi e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni, i 

seguenti atti: 

- la legge regionale n. 43 del 26/11/2001 “Testo Unico in 

materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella 

Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.; 

− il d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

− il regolamento regionale n. 2/2007 “Regolamento per le 

operazioni di comunicazione e diffusione di dati personali 

diversi da quelli sensibili e giudiziari di titolarità della 

Giunta regionale e dell'AGREA, dell'Agenzia Regionale di 

Protezione Civile, dell'Agenzia Regionale Intercent-ER e 

dell'IBACN”; 

Richiamate, inoltre, le deliberazioni: 

- n. 468 del 10/4/2017 “Il sistema dei controlli interni nella 

Regione Emilia-Romagna”; 

- n. 2018 del 28 dicembre 2020 “Affidamento degli incarichi 

di Direttore Generale della Giunta Regionale, ai sensi 

dell'art. 43 della L.R. 43/01 e ss.mm.ii.”; 



- n. 325 del 07/03/2022, “Consolidamento e rafforzamento 

delle capacità amministrative: riorganizzazione dell'ente 

a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione 

del personale”, con decorrenza dal 1/4/2022; 

- n. 426 del 21/3/2022 “Riorganizzazione dell’ente a seguito 

del nuovo modello di organizzazione e gestione del 

personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori 

Generali e di Agenzia; 

- n. 157 del 29 gennaio 2024 “Piano integrato delle attività 

e dell’organizzazione 2024-2026. Approvazione” e succ.mod.; 

- n. 1276 del 24 giugno 2024 recante “Disciplina organica in 

materia di organizzazione dell’ente e gestione del 

personale. Consolidamento in vigore dal 1° luglio 2024”; 

Richiamate altresì: 

- la determinazione del Direttore Cura del Territorio e 

dell’Ambiente n. 5615 del 25/03/2022 “Riorganizzazione 

della Direzione Generale Cura del Territorio e 

dell’Ambiente. Istituzione Aree di lavoro. Conferimento 

incarichi dirigenziali e proroga incarichi di posizione 

organizzativa”; 

- la determinazione del Direttore Cura del Territorio e 

dell’Ambiente n. 23659 del 30/11/2022 “Conferimento 

incarichi dirigenziali presso la Direzione Generale Cura 

del Territorio e Ambiente”; 

- la determinazione dirigenziale n. 2335/2022 “Direttiva di 

indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione 

previsti dal decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022.” 

  Dato atto che il responsabile del procedimento ha 

dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche 

potenziale, di interesse; 

  Attestata altresì la regolarità amministrativa del 

presente atto; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate: 

1. di riconoscere l’idoneità a svolgere l'attività di tecnico 
competente in acustica e, quindi, iscrivibile nell’Elenco 

di cui all’art. 21, comma 1, del decreto, del candidato 

Chiesi Lorenzo, in possesso dei requisiti di legge, di cui 

all’art. 2, comma 6, della legge n. 447/1995;  

2. di dare comunicazione dell'adozione della presente 

determinazione al soggetto indicato al precedente punto 1.; 



3. di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO 
nonché dalla Direttiva di Indirizzi interpretativi degli 

obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 

3, del d.lgs. n. 33 del 2013; 

4. di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino 

Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna (BURERT). 

Paolo Ferrecchi 


